

MUNDUKO KOLOREAK
Mon González Ferrán-ek egina



MARGOAREN AZALPENA

♥ Goiko hiru zirkuluak **makrokoismoak** edo bizi garen munduak sinbolizatzen dituzte:

1. **Lehen esfera:** Lehen esfera **ortzadarra** da. Hau izan zen **Inka herriaren, Tahuantinsuyoko** Inperioaren, Hego Amerikan inperiorik handienaren, ikurra. Gaur egun, Andeak – inkak bizi izan ziren lurraldea – 'Planetaren Sudurra' edo 'Planetaren Energia Berritzearen Ateburua' bihurtu dira [30 urte lehenago Himalaiak ziren, eta bi mila urtez behin txandaka aritzen dira]. European ere, ortzadarra izan zen **zeltak** erabiltzen zuten ikurra, Europako espiritu eta magia aldetik aurreratuenetako herri batena.

Hala ere, **Iberiarrek** [Espainia edo Iberiaren jatorrizko biztanleek] are aurreratuagoak ziren; **9 zenbakiaren** gidapean zeuden, Unibertsoaren oreka edo **oreka unibertsalaren zenbakia**, eta, beraz, margolan honetan agertzen den errealitateaz haratago zeuden.

Esfera hau **7 zenbakiaren mende dago**, Lurraren orekaren edo **oreka lurtarraren zenbakia**. 7 nota musikal daude eta astean 7 egun. Gaur egungo Mexikoko jatorrizko herriek ere 7 kolore zituzten: gorria Ekialdean; horia Hegoaldean; beltza Mendebaldean; zuria Iparraldean; berdea Lurrarentzat; urdina Zerurentzat; eta morea Zentrurako.

Gay gizonezkoek **eta lesbianek** diskriminazioaren aurkako kanpainaren ikur gisa hartu duten bandera ortzadar baten antzekoa da, baina zazpi marra ordez sei ditu.

2. **Bigarren Esfera:** Bigarren Esfera **Ekialdeko Taoismoa** da. Taoismoa Txinako aroaldiaren aldaketan existitu zen filosofia bat zen. Yin-yang energiaren fluxuan eta aurreiritzirik gabeko sexualitatean sinesten du. Bost norabideak bost elementurekin lotuta daude (iparraldean beltza eta ura; hegoaldean gorria eta sua; ekialdean berdea eta egurra; mendebaldean zuria eta metala; erdian horia eta lurra). Ekialdea eta mendebaldea mendebaldean erabiltzen den ordenaren alderantzizko ordenan irudikatzen dira. Taoista ordena (E, M, H, G, I) jarraituz lerro bat marraztuz gero, **amaierarik gabeko sinboloa** lortzen da; urrez (gizonezko) eta zilarrez (emakumezko) margotuta, bi sexuen arteko harmonia gorena sinbolizatzen du (ikus beheko azalpenak gizonezkoari eta emakumezkoari buruz).
3. **Hirugarren Esfera:** Hirugarren Esferak **Mendebaldeko Maya** hartzen du [non 'Mendebaldea' zabalera ulertzen den, kolonizatzaileak (Europa) eta kolonizatuak (Amerikak) barne hartzeko]. Maya Ameriketako aro arkitektoniko eta astrologiko aldetik aurreratuenetako bat izan zen. Batzuek uste dute mayek beste planetetako izakietatik jaso zutela beren jakintza, nahiz eta egungo baliabideekin hori frogatzea ezinezkoa izan. Mayek bost norabide eta bost kolore zituzten (iparraldean zuria; hegoaldean horia; ekialdean gorria; mendebaldean urdina; eta erdian berdea).

Bigarren eta hirugarren esfera **5 zenbakiaren mende daude, gizakiaren orekaren zenbakia**. Bost hatz ditugu, bakoitza gorputzeko energia-meridiano batekin lotuta, eta bost kontinente daude. Kontinenteei koloreen taoista analogia aplikatuta, ikus dezakegu jatorriz zuria den kontinente bat dagoela (Europa), beste bat beltza (Afrika), beste bat horia (Asia), beste bat gorria (Amerika; Indi Gorria; Ipar Amerikako indigenen bide espiritualari Bide Gorria deitzen zaio) eta Ozeania (bosgarren arraza, kontinente

berdea). Europa Adimena da; Afrika Instintua; Amerika Sentimendua; Asia Goi-Adimena (Espiritu); eta Ozeania Goi-Sentimendua (Arima).

Nire ustez, **seigarren arraza** bat badago, alegia arraza **semitikoa** (juduak eta arabiarrek osatua), eta orain okupatzen duten lurra—Ekialde Hurbila—Planetaren Bihotza da, teorikoki Maitasunaren egoitza, iturburu, Intuizioaren etxea eta haren gordailua izan beharko lukeena. Eta Antartika seigarren arraza horri dagokion kontinentea dela uste badut ere, Ekialde Ertainean konpondu behar da orain kosmoseko antzezlan zaharrenetako bat – antzezlan horrek arraza gisa aurrera egiteko aukera emango digu edo geldirik egotera behartuko gaitu.

Sentitzen dut gizakiaren eboluzio-prozesuan sei kontinenteak zeharkatzeak eta arraz bakoitzaren ondarea gure baitan apaltasunez xurgatzeak gizaki gisa osatuago bihurtzen lagundu gaitzakeela. Fisikoki bidaiatzea da onena. Hori ezinezkoa bada, bidaiia astrala alternatiba bat da. Baina bidaiia astrala hain konplexua eta kontzentrazio intentsiboa eskatzen duenez – eta hori gutxitan praktikatzen dugunez – liburuen, dokumentalen edo gure buruaren bidezko bidaiak ere lagundu dezakete geure burua ezagutzen, gure barneko atal guztiekin konektatzen eta osotasuna lortzen. Mugimendu eta bidaiarako gero eta frenetikoagoa den gogoaren atzean, agian egiazko izatearekiko bultzada oinarritzat dago, eta horretaz geuk ere ez gara konturatzen.

♥ Bi zirkulu behekoek **Mikrokosmosa** edo gure gorputza sinbolizatzen dute:

1. **Laugarren esfera: Emakumea**, energia femeninoa edo **Yin**, **Zilarra**, **Ilargia**, **ilargiaren lau faseak**, 28 egun. Yin energia leuntasun, adeitasun, alaitasun eta sormen gisa agertzen da. Ilargiak itsas gorabeherak eta emakumeen zikloak gobernatzen ditu. Mayaek bizitza 13 urteko lau ziklotan banatu zuten. Arrosak ilargi hazia adierazten du, nerabe aurreko neska [0-13 urte], energia sortzailea; zuriak ilargi betea adierazten du, Amaren energia [13-26 urte], obulazioa, zaintza eta babes-energia; moreak ilargi murriztua adierazten du, sorgin intuitiboa [26-39 urte], etenaldiaren energia; beltzak ilargi berria, barne-begirako Emakume Jakintsua [39 eta 52 urte bitartekoa], menstruazioa eta erretiratze, hausnarketa eta auto-konekzioaren energia adierazten du. Garrantzitsua da norberaren odolarekin konektatzea, Hartzaren Erretiratzea (menstruazioaren egun gailurreko errituala) egitea, Lurrean menstruatzea eta ovario sakratuekin berriro konektatzea. Menstruazioa zerbait sakratua da, bedeinkapena. Yin eta yang berriro orekatzeko prozesuan, 52 urteko '13 a' adinatik aurrera, ezinbestekoa da antzinako taoista eta gnostiko maisuen irakaskuntzen arabera sexua praktikatzea. 52 urtetik aurrera, Mayaen arabera, emakumea zaharreko jakintsua bihurtzen da eta ez du sexu beharrik (horrek ez du esan nahi nahi izanez gero maitasuna egitea utzi ezin denik) ezta ilargiaren zikloena ere (horregatik menopausiara iristen da). Margolaneko **espiral gorriak** menstruazioa sinbolizatzen du gure emakume arbasoekin konektatzeko bitarteko gisa. Ikasi ditudan mitologia guztien artean, bere Gorena Jainkoaren izenean eta kontzeptuan Emakumearen nagusitasun hau aitortzen duen bakarra Antilletan bizi izan ziren Taíno herriarena da. Haien jainko nagusia **Yocahú Baguá Maórocoti** zen, eta hitzez hitz honela itzul daiteke: 'Kasabaren Espiritua – maskulinoa, yang – eta Uren Espiritua – femeninoa, yin – aitarik gabe'.
2. **Bosgarren esfera: Gizona**, energia maskulinoa edo **Yang**, **Urrea**, **Eguzkia**, **lau urtaro eguzkiak**, 365 egun (emakumeen zikloa baino luzeagoa eta, beraz, motelagoa). Yang energia borrokalaria, ekintzaile eta lan gogorreko energia gisa itzultzen da, familiaren hornitzailea. Berdeak Udaberria edo mutikoaren

preadolescencia [0-13 urte] adierazten du, mutikoak bere indar maskulinoa lantzen hasten denean; horixkak Uda edo yangaren gailurra [13-26 urte] adierazten du, aita izan beharko lukeenean; laranja Udazkena [26tik 39ra bitarte] adierazten du, gizonak bere bizitzan yin pixkanaka eta poliki-poliki txertatzen hasi behar duen unea; eta marroiak Negua [39tik 52ra bitarte] adierazten du, yin eta yang harmonian dauden unea. Yin eta yang berriro orekatzeko prozesuan, 13 a -tik 52 urtera arte, ezinbestekoa da antzinako taoista eta gnostiko maisuen irakaskuntzen arabera sexua praktikatzea. 52 urterekin, gizon batek, hala nahi badu, sexurik gabe egin dezake. Indiako gizonak bizitzako lau etapa dituzte: haurtzaroa, gaztaroa, heldutasuna eta zahartasuna. Azken etapa honetan, gaur egun ere badira dena atzean uzten duten gizon asko (emaztea eta seme-alabak – azken hauek heldu direnez eta beren kabuz bizi daitezkeenez –), manta bat eta lata bat hartuta, argitasunaren bila abiatzen direnak.

Gizon batek eta emakume batek bizitzan beren energia maskulino eta femeninoa berriro orekatzea lortu badute – hau da, yang gisa jaio den gizon batek femeninitatea barneratu badu eta yin gisa jaio den emakume batek maskulinitatea barneratu badu – **beren heriotza egunean erreinkarnazioa gainditu eta samsara gurpila apurtzea lortzen dute** (hinduentzat eta budistentzat, samsara erreinkarnazioaren gurpila da, arimak planetara lotzen dituen askatasuna edo samadhia lortu arte). Mozart-ek ederki kontatzen du hori **The Magic Flute** lanean. Uste dut oreka hori dela argitasuna. Ez dago gehiegi pentsatu beharrik. Nahikoa zaila da lortzea. Sexuak ez du ezinbestekoa, baina laguntzen du.

Masklinitate inautentikoa lineala da, eta, zoritxarrez, mundua gobernatzen duen energia da, baita emakumearen eta maskulinoaren alderdi ziklikoa ezabatzen duena ere. Gizon lineala suntsipen-fasearen beldur da, baina belar txarrak ez badira moztzen, uza kaltetu dezakete. Neguko elurak ez badira urtzen, ezinezkoa da udaberrian fruitu berriak ematea. Eta zerbait ustel badago, astindu egin behar da. Eta gu, emakumeok, gure esentziarekin konektatuta gaudenean astintzen dugu, eta *gizon* egiazkoek, beraiek ere ziklikoak direla ulertzen dutenean astintzen dute, izan ere, barnean daramate eguzki-urteko urtaroen zikloa. Eta gizonak eta emakumeak gure egiazko izaerari eusten badiote, gure bikotearen zerbitzatzen ez gaituen zatia apurtzen lagunduko dugu, eta haiek gure zerbitzatzen ez dien zatia apurtuko dute; eta etenaldi bakoitzarekin, biok irabaziko dugu eta beti Lurrera etorri behar genuena egitera abiatuko gara: gure izatearen distira osoa berreskuratzea.

MARGOAREN MEZUA

Maya egutegiek adierazi zuten **2012ko abendua egungo zikloaren amaiera** izango zela.

Zikloaren amaierak gizateriarentzat ondorio negatiborik ekartzea nahi ez badugu, **gizakiok gure barneko maskulino eta femeninoa** (gure yin eta yang) **adostu** behar ditugu. Guztiok ditugu maskulino eta femeninoa aldeak, eta hauek oreka harmonikoan jarri behar ditugu. Homosexualek ere alderdi hauek dituzte, eta, egiaz, sexu bereko bikote bakoitzean, bazkide batek rola maskulinoa hartzen du eta besteak rola femeninoa. Hala ere, gaur egungo gizarteak hipokritoki lotzen dituzten egitura moral zorrotzek oztopatzen diote pertsona bakoitzari bere zikloa osatzeko erreinkarnazio honetan barneratu behar duen energiarekin lerrokatzea. **Erreinkarnazioa** ia kosmologia primitibo guztietan agertzen da, eta Eliza Kristauak sinetsi zion VI. mendera arte (553 K.o., Konstantinoplaren

Bigarren Kontzilioan) debekatu zuten arte. Era berean, pertsona gisa **bizitzaren korrontearekin bat egin** behar dugu. Bizitzaren korrontearekin bat egiteak esan nahi du ekaitzak iristen direnean haiei aurre egin eta aurrera egitea, egunero harmonikoago izaten saiatuz; maila bibrazionala pixkanaka igotzea; guregan **oreka**, poza, maitasuna, sinpletasuna eta edertasuna erakartzea; eta guregandik haserrea, gorrotoa, desira, gose-handitasuna, avarizia eta jelsia—oreka eza adierazten duten guztiak—urrunduz. Dominikar Errepublikako biztanleriaren zati handi batek oraindik ere fluxu honen maisuak izaten jarraitzen du, Taíno herriaren ondarea.

Gizarte mailan, **bizi garen gizarteetan oreka berehala berreskuratu** behar dugu. **Gure gizarteetan gizonen eta emakumeen arteko oreka azkar konpondu behar dugu** (kuotak, laguntza bereziak, etab. bidez). Munduko Itsasontzia bi mila urtez yang aldera okertuta egon da, eta hondoratzeke arriskuan gaude. Ez dugu ahaztu behar aroaren aldaketarekin patriarkal joera batek mundu osoan zehar zabaldu zela (Konfuzianismoak Taoismoa ere zapaldu zuen Ekialdean). Joera patriarkal hori gizateriaren eboluziorako beharrezkoa izan zen. Emakumezotasuna indar handiagoz berpiztu behar izan zen, eta orain lehen haziak loratzen hasi dira. Hala ere, bidea neketsua izan da. Bi mila urtez, emakumeek ezin izan dute beren eboluzio-zikloa osatu; 'betiko ilargi beteak' izatera kondenatu zituzten; beren aldi magikoa edo ehiztari aldera garatzen bazuten, suan erre zituzten. Zenbat emakume behartu dituzte berriro inkarnatzera arrazoi horregatik!

Yin eta yangen oreka berri hau plano materialean (politika eta merkataritza) ere gauzatu behar da. Munduko yang gehiegikeria (yin oreka gabea duen yang batek erasokortasun eta gehiegikeriaren muturreko joera du) arma ekoizpena eraman du; pilatutako armak xahutzeko helburu duten gerretara; erabaki politiko arbitrario, despotiko eta zorrotzetara; eta herrialde gutxi batzuen aldetik egindako pilaketa egoista batera. **Nazioarteko politika berriro orekatua balitz eta yin gehiago izango balu**, Planeta eta bertako Bizitza suntsitzen ari diren ekintzak **babesteari utziko genieke** – gure harrotasuna (yang ezaugarri bat) munduko balu ere. Politika adiskidetzaila izango litzateke—ez litzateke aho hutsezko konpromisoak hartuko amaigabeko ebazpenen bidez, baizik eta zuzenean kontuetara joko litzateke. Gerrak eta aberatsek pobreak ustiatzea geldiaraziko genuke, zorpetze-arazoak, gure produktuei ezarritako merkataritza-mugak edo herrialde horietatik ateratako lehengaietatik eratorritako mediku-patenteak bezalako aitzakiak erabiliz. Lehen Munduak sufrituko luke, eta horregatik ez da ezer esanguratsurik egiten. Batzuetan kalte txikiago batek handiago bat saihesten du. Ekin ezean heriotza ekar dezake, eta ez dugu denbora askorik geratzen. Azkenik, **planetako bakea seigarren arraza—semitiko arraza—artean elkar adostean dago**, zuzenean nahiz bitartekarien bidez. Seigarren arrazak ez badu elkar adosten, munduaren orekatzeko mekanismoa ezin da martxan jarri.

Yin eta yangen berroreka honek maila espiritualean (erlijioetan) ere gertatu behar du. Gizonek eremu fisikoko nagusitasuna duten bezala, emakumeek eremu espiritual edo metafisikoko nagusitasuna izan behar dute (bizitzaren misterio handiaren eramaleak baitira). Mendebaldeak bere erlijioak munduaren erdiari inposatu dizkio, eta erlijio horietako askotan emakumeak bigarren mailako rola betetzera kondenatu dituzte. Emakumeak Iberian apaiz-andreak izan ziren (Beltz Birjinak); Grezian (hieraiak); Erroman (Vestal Birjinak); eta lehen Kristau Elizan (lehen kristauak, Kristoren mezura hurbilago zeudenak, emakume apaiz-andreak zituzten), Elizak azkenean emakumeak guztiz baztertu zituen arte. Eta azken bi mila urteetako joera honek, emakumei ikusezinaren eremuetan dituzten botere osoak ukatzen diena, premiaz alderantzizko bidea hartu behar du.